

四半期別法人企業統計調査

(令和5年7～9月期)

【九州財務局管内分】

この統計資料は、資本金1千万円以上の法人の仮決算計数を取りまとめた四半期別法人企業統計調査のうち、九州財務局管内（熊本県、大分県、宮崎県、鹿児島県）に本店を有する法人について、次の区分により集計したものです。

1. 全産業（金融業、保険業を除く） : 資本金10億円以上
2. 金融業、保険業 : 資本金1億円以上

なお、調査結果は単純集計値であり、未提出法人にかかる計数の調整等はありません。また、調査対象法人に変動があるため、前期及び前年同期との単純な比較が困難である点には、ご留意ください。

財務局別集計値の公表に当たっては、個々の調査対象法人に関する事項が特定又は類推されないよう、総務省「調査票情報の提供に関するガイドライン」に準拠し、他の法人から大きく外れた値を持つ法人を除外して集計する等の方法により秘匿措置を講ずる場合があります。

全国の調査結果等については、財務省ホームページ (<https://www.mof.go.jp/pri/reference/ssc/results/index.htm>) をご覧ください。

	全産業（金融業、保険業を除く）			金融業、保険業
		製造業	非製造業	
調査対象法人数	52社	22社	30社	41社
集計法人数	51社	21社	30社	41社

【問い合わせ先】

九州財務局総務部経済調査課

TEL 096-353-6351(代)

九州財務局管内の主要企業の動向

(金融業・保険業を除く資本金10億円以上)

(令和5年7～9月期)

【全産業】

(単位：百万円、%)

	2022(令和4)年7～9月	2022(令和4)年10～12月	2023(令和5)年1～3月	2023(令和5)年4～6月	2023(令和5)年7～9月
売上高	(21.3) 644,472	(13.0) 643,050	(10.2) 626,099	(5.3) 540,076	(-10.8) 574,746
営業利益	(48.9) 58,769	(- 7.1) 33,078	(- 2.6) 45,125	(-38.3) 16,258	(-54.2) 26,936
経常利益	(53.8) 64,031	(-11.3) 33,517	(- 5.2) 48,012	(-36.6) 21,050	(-55.0) 28,807
設備投資	(-10.6) 20,634	(-11.6) 15,627	(88.5) 38,822	(26.8) 17,819	(-14.8) 17,584
(除くソフトウェア)	(-12.0) 19,711	(-13.3) 15,015	(107.0) 37,359	(25.8) 17,219	(-29.6) 13,873
在庫投資	(-74.1) 2,016	(45.5) 36,669	(-41.0) 5,162	(- 1.3) 23,864	(863.1) 19,416
減価償却費	(- 3.0) 13,975	(- 5.7) 13,244	(- 7.9) 17,001	(7.9) 13,644	(- 7.6) 12,912
従業員数	(- 5.4) 33,239	(- 1.4) 33,573	(- 3.6) 32,946	(2.7) 33,124	(0.8) 33,511
売上高 経常利益率	(7.8) 9.9	(6.6) 5.2	(8.9) 7.7	(6.5) 3.9	(9.9) 5.0
手元流動性	(10.6) 9.1	(9.4) 9.0	(9.8) 8.9	(10.7) 10.3	(9.1) 9.7
集計法人数	56	55	51	53	51

【製造業】

(単位：百万円、%)

	2022(令和4)年7～9月	2022(令和4)年10～12月	2023(令和5)年1～3月	2023(令和5)年4～6月	2023(令和5)年7～9月
売上高	(34.5) 424,827	(20.0) 396,872	(15.4) 411,746	(- 0.4) 310,625	(-19.5) 342,073
営業利益	(56.2) 49,973	(-14.9) 24,966	(- 8.0) 36,017	(-42.4) 12,827	(-64.9) 17,532
経常利益	(61.7) 53,120	(-16.5) 24,842	(- 7.9) 37,401	(-39.9) 15,653	(-65.2) 18,503
設備投資	(-31.0) 8,795	(-11.0) 9,631	(30.4) 13,793	(63.2) 11,169	(14.2) 10,042
(除くソフトウェア)	(-32.1) 8,359	(-10.6) 9,475	(31.7) 13,146	(62.2) 10,832	(14.6) 9,579
在庫投資	(-77.4) 1,691	(43.8) 28,375	(-51.4) 8,088	(6.8) 24,376	(900.7) 16,921
減価償却費	(- 3.1) 7,756	(- 2.8) 7,983	(-27.8) 9,073	(26.6) 8,153	(- 3.5) 7,488
従業員数	(1.3) 20,426	(2.5) 20,238	(- 4.2) 19,247	(7.7) 19,685	(- 4.1) 19,596
売上高 経常利益率	(10.4) 12.5	(9.0) 6.3	(11.4) 9.1	(8.4) 5.0	(12.5) 5.4
手元流動性	(7.8) 6.3	(7.0) 6.4	(6.9) 6.0	(7.4) 7.9	(6.3) 7.1
集計法人数	23	22	20	21	21

【非製造業】

(単位：百万円、%)

	2022(令和4)年7～9月	2022(令和4)年10～12月	2023(令和5)年1～3月	2023(令和5)年4～6月	2023(令和5)年7～9月
売上高	(2.0) 219,645	(3.3) 246,178	(1.4) 214,353	(14.1) 229,451	(5.9) 232,673
営業利益	(17.5) 8,796	(28.8) 8,112	(26.9) 9,108	(-15.8) 3,431	(6.9) 9,404
経常利益	(24.4) 10,911	(7.9) 8,675	(5.6) 10,611	(-24.6) 5,397	(- 5.6) 10,304
設備投資	(14.6) 11,839	(-12.6) 5,996	(150.0) 25,029	(- 7.8) 6,650	(-36.3) 7,542
(除くソフトウェア)	(12.5) 11,352	(-17.5) 5,540	(200.1) 24,213	(- 8.9) 6,387	(-62.2) 4,294
在庫投資	(1.2) 325	(51.9) 8,294	(*) -2,926	(-137.2) -512	(667.7) 2,495
減価償却費	(- 2.8) 6,219	(- 9.8) 5,261	(34.3) 7,928	(-11.5) 5,491	(-12.8) 5,424
従業員数	(-14.4) 12,813	(- 6.9) 13,335	(- 2.8) 13,699	(- 3.8) 13,439	(8.6) 13,915
売上高 経常利益率	(4.1) 5.0	(3.4) 3.5	(4.8) 5.0	(3.6) 2.4	(5.0) 4.4
手元流動性	(14.8) 14.6	(12.8) 13.2	(14.6) 14.7	(15.8) 13.5	(14.6) 13.7
集計法人数	33	33	31	32	30

(注) ()書は対前年同期増加率である。なお、*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

九州財務局管内の主要企業の資産・負債・純資産及び損益表

(金融業・保険業を除く資本金10億円以上)

(令和5年7～9月期)

(単位：百万円、人)

	全 産 業	製 造 業	非 製 造 業
流動資産	1,097,741	702,611	395,130
現金・預金	223,508	97,300	126,208
受取手形・売掛金	407,417	254,057	153,360
有価証券	1,675	0	1,675
株式	0	0	0
公社債	0	0	0
その他の有価証券	1,675	0	1,675
棚卸資産	357,034	296,218	60,816
製品又は商品	118,552	75,980	42,572
仕掛品	102,167	88,638	13,529
原材料・貯蔵品	136,315	131,600	4,715
その他	108,107	55,036	53,071
固定資産	1,381,639	388,026	993,613
繰延資産	611	515	96
資産合計	2,479,991	1,091,152	1,388,839
負債	1,015,333	508,739	506,594
流動負債	732,912	417,560	315,352
支払手形・買掛金	334,785	149,595	185,190
短期借入金	127,797	77,298	50,499
金融機関借入金	105,679	60,205	45,474
その他の借入金	22,118	17,093	5,025
引当金	32,698	26,277	6,421
その他	237,632	164,390	73,242
固定負債	282,421	91,179	191,242
社債	5,550	0	5,550
長期借入金	190,887	53,417	137,470
金融機関借入金	181,927	50,016	131,911
その他の借入金	8,960	3,401	5,559
引当金	40,126	27,745	12,381
その他	45,858	10,017	35,841
特別法上の準備金	0	0	0
純資産	1,464,658	582,413	882,245
株主資本	1,414,147	574,793	839,354
資本金	176,055	55,654	120,401
資本剰余金	593,828	90,064	503,764
利益剰余金	667,670	433,526	234,144
自己株式	-23,406	-4,451	-18,955
その他	50,386	7,620	42,766
新株予約権	125	0	125
負債及び純資産合計	2,479,991	1,091,152	1,388,839
受取手形割引残高	0	0	0
売上高	574,746	342,073	232,673
売上原価	496,643	299,615	197,028
販売費及び一般管理費	51,167	24,926	26,241
営業利益	26,936	17,532	9,404
受取利息等	1,006	533	473
その他の営業外収益	2,441	1,036	1,405
支払利息等	948	350	598
その他の営業外費用	628	248	380
経常利益	28,807	18,503	10,304
人件費	52,601	36,033	16,568
役員給与	1,149	480	669
役員賞与	67	18	49
従業員給与	34,380	23,196	11,184
従業員賞与	8,350	6,132	2,218
福利厚生費	8,655	6,207	2,448
人員(人)	33,906	19,715	14,191
役員数	395	119	276
従業員数	33,511	19,596	13,915

九州財務局管内の主要企業の動向

(金融業・保険業のうち資本金1億円以上)

(令和5年7～9月期)

【金融業、保険業】

(単位：百万円、人、社、%)

	2022(令和4)年7～9月	2022(令和4)年10～12月	2023(令和5)年1～3月	2023(令和5)年4～6月	2023(令和5)年7～9月
経常利益	(26.7) 19,333	(10.3) 19,972	(-48.4) 3,949	(5.5) 34,112	(-25.2) 14,462
設備投資 (除くソフトウェア)	(27.9) 4,510 (16.4) 2,114	(18.3) 4,942 (14.6) 2,769	(-34.4) 5,901 (-43.3) 3,615	(-10.0) 3,578 (-26.5) 1,271	(19.2) 5,377 (43.4) 3,032
減価償却費	(-1.0) 3,949	(-2.6) 3,905	(-2.0) 5,176	(4.5) 4,095	(2.3) 4,040
従業員数	(-0.9) 16,876	(-0.8) 16,705	(-0.5) 16,558	(-1.1) 17,005	(-0.8) 16,744
集計法人数	39	40	40	39	41

(注) ()書は対前年同期増加率である。

九州財務局管内の主要企業の資産・純資産及び損益表

(金融業・保険業のうち資本金1億円以上)

(令和5年7～9月期)

(単位：百万円、人)

	金融業、保険業
固定資産	306,280
純資産	1,566,059
株主資本	1,506,535
資本金	252,292
資本剰余金	120,586
利益剰余金	1,137,203
自己株式	-3,546
その他	59,139
新株予約権	385
経常利益	14,462
人件費	26,619
役員給与	944
役員賞与	25
従業員給与	15,864
従業員賞与	4,428
福利厚生費	5,358
人員(人)	17,079
役員数	335
従業員数	16,744